421. *Granatus viridis*, *hornblendaque vulgaris*, vbi copia maiore adsunt, quod ferri satis continent, facileque fluunt, mineris ferri eliquandis adiiciuntur. *Calcareus carbonicus* omnis et *margarearum* fluxum optimo cum effectu promouent, quae vel *argilla*, vel *silicea*, vel *phosphoro* sunt inqui-

natae; calce aut magnesio vitiatis *quarzum* adiiciuntur. *Fluor*, vbi copia maiore eruitur, ad faciliorrem liquationem mineris praesertim cupri, ferri, et argenti additur; potest is et boracis in experimentis, cum tubo ferr. instituendis, locum supplerre. (Media, quae fusiones mineralium promouent, generatim *fluores* (Flüsse) dicuntur.)

422. *Pumice chartam* pergamenam eburque perpurgant, expoliantque. *Coriarii calce* viua in depilandis coriis carere non possunt.

423. Quaedam terrae et pictoribus pigmenta praebent, velut *argilla viridis*, *ochra*, et quaedam *boli* varietates. Colorum stilis, quibus *pictura sicca* (Pastelmalerei) vtitur, soliditatem in primis conciliat *selenites* vstus. Arti hnic *talcum venetum*, *sulphas barytae*, et *ereta* praebent colorem album. *Talci veneti* indurati et *steatitis* est etiam in Dia-graphiee vsus, praesertim in charta caerulea, nigraue, in alba scribitur *nigrica*, quae in Hispania nascitur. —

424. E *gypso* varia ectypa, imagines, anaglypha, monetae &c. deformantur. Antiqui ex *amianto* texebant asbestum, h. e. incremabile linteum, ad cineres defunctorum puros obtinendos. Chartam quoque inde, zonas &c. parabant. *Basaltis* columnae apud bractearios, bibliopegasque incundis vices obeant. *Lydio*, quem saepe cum basalte, *argilla schistosa* et *schisto* permutant, auri se probitatem explorare posse existimant aurifabri.

425. A vetustissimis inde temporibus peruenit ad nos ars imagines e minutis fragmentis lapidum aut vitrorum velut penicillo exprimendi coloribus. Opus tale veteribus *lithostrotum*, *tessellatum*, aut *vermiculatum* dicebatur, nunc *musiuum* appellatur.

§. 51.

426. Quarundam terrarum et in scientiis insignis est usus. Calcarei: *boracites*, *phosphorites*; silices: *turmalinus*, *topazius* aliique nouam nos qualitatem materiae electricae noscere docuerunt. Pro experimentis chemicis, ut vidimus, parantur vasa vim ignis perferentia, qualia et e *steatite*, *serpentinoque* contuso, ac purae argillae permisto obtinentur. E *creta* vero vasa cauata vel vi ignis lentis aut speculi caustici non cedunt. —

427. E calcareo *spatho* et *creta* gas carbonicum elicimus. Haec eadem cereuisiam acescentem emendat, acidum eius uniendo sibi, reddendoque ei gas carbonicum, quod cereuisiam restituit. Saponarii calcem ustam lixiuio adiiciunt, ut, attracto acido carbonico, alcali fiat acrius, coniunctione cum pinguibus aptius. Ad explorandum, quantum aqua gas carbonici contineat, aqua calcis adsunditur. Denique calcis ob hanc suam uniendi se acidis proprietatem, usus est in patandis coloribus ex isetide, indigofera, lacca, et depurando saeclario. —

428. Argilla *schistus* in perticas secta hydroscopia, *steatites* dat pyrometra. Mica vitris objectuus in telescopiis, *obsidianus* vitris fumo fuscatius in helioscopiis inseruit.

§. 52.

429. Medica virtute perpaucae terrarum aliquid valent — *magnesiae cretaeque* purae vis ad acidum ventriculi absorbendum est probata — pluribus olim, at falso mirae medendi vires tribuebantur. Sic *gemmae* omnibus vires inesse existimabat supersitiosa aetas, quibus mala varia morborum se aueruncare posse credebat, puta rubino, smaragdo, topazio &c. Quin duodecim variis lapidibus pro totidem anni mensibus digitos contra mala, a quibus mense eo liberi esse solebant, armabant, vel vtne fortasse in delectu errent, omnes duodecim gestabant. *Bolo* quoque vires venenis malisque epidemicis haud ita pridem ab ipsis medicis adscribebantur. Terra haec rotundabatur in globulos, inde boli, et quia sigillo signabatur, *sigillatae* nomen obtinuit. *Serpentino* temporibus Plinii vis contra serpentum morsus tribuebatur; unde et *ophites* dicebatur.

430. Venenata sunt qualitate *gypsum* et *calx*usta, Calcis vel vapores siue e furnis, siue e parietibus recenter dealbatis, exhalati, saepenumero fuere lethales. Eadem farinae immista, prout et *Witherites*, enecant calidi sanguinis animalia. Quare cauendum est vehementer, granariis, celisue

lisue penuariis, tristi iam quorumdam exemplo, inferamus, hominesque rei imprudentes prius, quam animantia noxia enecemus.

§. 53.

431. *Silices*, quia nitore duritieque reliquis lapidum generibus praestant, in ornamenta varia, utpote in vasa mundiora, (n. 261. 259. 285. 287.) in discos, globulosque fibulandis vestibus aptos, (n. 251. 285. 286. 290. 287. &c.) in capsulas propuluere tabaci, aut horologiorum, (n. 261. 285. 286. 287. 275. 272. &c.) in pyxides vnguentarias, tegumenta suprema baculorum, (n. 261. 290. 274. 275. 271. 272. &c.) in cultrorum, gladiorum &c. capulos formantur, aut caelantur sigilla &c. Quem in usum e silicibus: *crystallus montana*, *amethystus*, *feldspathum* omne, vel cum eodem *hornblenda* concreta, aut labadorensis item et versicolor; *obsidianus*, praesertim *islandicus*, *chalcedonii* omnes, pictique *achates*, *pyromachus*, *iaspis*, *cornues*, e talcis: *steatites*, *nephrites*, *plasmaque*; e calcareis: *tumachella*, *marmor florentinum*, et *fluor* prae caeteris expetuntur. Ex opalo *lithoxylo* ipse mensularum tabulas variasque capsulas vidi.

432. Verum quod ad non rectum usum terrarum adtinet, non unus est ille supra memoratus mortalium error; alter vanitatem eorum coarguit. Sunt, qui luxu, superbia, vanaeque gloriae cupiditate eo abripiantur, ut facultates suas cum sili- ce permutare non dubitant, quo digitus lapillo

an-

angulis inciso resulgeat, atque, quod ipsis deest pretium internum dignitasque, ab imperita vulgi multitudine ementito fulgore extorqueant. Lapidestales opinione caeteris nobiliores, *gemmas* (H. drága Kövek, G. *Edelsteine*) appellauere, ad quas praeter *adamantem*, de quo inferius, eos referre solent, quos (n. 247 - 256. 259. 261. 262. 264. 266. 278 - 285. 286. 291.) adduximus, his accensetur feldspathum hornblendaque labadorensis, ac versicolor. Tantus est radiantibus id genus lapillis praecellendi caeteris furor, stultitiaque, ut vitra vilissima, quibus vasra ingenia faciem gemmarum praeter duritiam indere, poverunt, maximo redinant. Neque ullibi fraudi est tantus locus, neque est vila fraus vitae lucrosior.

CLASSIS II.

Salium genera.

PARS THEORETICA.

433. *Sales* hic strictiore significatu, quam hodierni chemici, (n. 176) sumimus. Videlicet ea solum corpora in classe hac comprehendemus, quae 1) in modum salis communis sint solidae, 2) quae non plus aquae bullientis ad sui solutionem, quam partes ponderis sui ducentas requirant; 3) quae aqua vaporata in crystallos concrestant, retenta semper parte aquae, *aqua crystallisationis*. — (Corpora maiore quantitate aquae so-

lx-

Iubilia, etiam si principia salina continent, partim iam in classe superiore memorauimus, partim in metallis recensemus.) 4) quae in lingua proprium saporem pro se quodque exitent.

434. Salium principia acida et alcalina esse Chemia docet. Duo proinde salium ordines statui possunt: *acidorum*, et *alcalinorum*. Verum ex eo acidorum se alcalinis aliisque vniendi conatu intelligitur, in natura neque illa, neque haec pura reperiri posse. Nos regulam nostram sequentes, quibus in mineralibus qualitates acidorum caeteris praestare deprehenderimus, ea ad sales acidos, prout ad alcalinos eos referemus, qui magis alcalinam exhibent naturam. De his primum, tum de illis. Cactera naturam purorum (n. 160-170.) plus minusue retinent. (Conf. n. 176.)

O R D O I.

Sales alcalini.

435. Hi sapore in primis lixiuo, acri, atque vrente sese a sequentibus distinguunt.

Natrum solum, paucō acido carbonico mitigatum circum paludes stagnaque salsa plerorumque planae Hungariae comitatuum e terra pulueris instar efflorescit, vel cum arena terraque in massulas friabiles concreuit, vel fibris plantarum adhaeret; puta in pestiensi, heuesensi, szaboltsensi, szathmariensi, bihariensi, békésensi, esongadiensi, et batsiensi, hisque interiecta Cumania,

Lazy-

Iazygiaque. Cum acido quoquis effervescit: *Carbonas natri nativus*, (H. Teremész Széksó, G. *naturliches Mineralalkali*, Sl. *prirodny Sikso*, Serb. природная Щелочная Соль) Fibris tenuibus compacium in Africa meridionali terras incrustat. (Conf. 137. et 160.)